
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 005/2018 – 12 de Janeiro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELIENE GOMES DOS ANJOS 2075301 CCAAB NÃO HÁ 23007.027868/2017-49 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELIENE GOMES DOS ANJOS 2075301 CCAAB 25/10/2017 23007.027868/2017-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELIENE GOMES DOS ANJOS 2075301 CCAAB 25/10/2017 23007.027868/2017-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

HEDER PEREIRA PEIXOTO 1754370 CFP/GTA 21/12/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.033021/2017-01 DEFERIDO 

ROBERTO S SARDEIRO 1755085 PROPAEE/NUGIF 22/12/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.029958/2017-74 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELIENE GOMES DOS ANJOS 2075301 CCAAB 06/11/2017 23007.027868/2017-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 005/2018 – 12 de Janeiro de 2018 
 

2/3 

MARCELO HENRIQUE SIQUEIRA DE ARAÚJO 2191000 CECULT 23/11/2017 428,78 
01 
02 

SSA X CDA 
SSA X STO AMARO 

23007.031060/2017-66 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 01 – Conceder progressão por capacitação à servidora Sa-
mira Araújo Richard Alves, Matrícula SIAPE 2033204, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 29 de novembro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 02 – Conceder progressão por capacitação ao servidor A-
dailton Conceição dos Santos, Matrícula SIAPE 2312529, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 14 de novembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Nº 03 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Ro-
bevaldo Correia dos Santos, Matrícula SIAPE 2038935, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 20 de dezembro de 2017, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 04 – Conceder progressão por capacitação ao servidor An-
dré Rufio Borges, Matrícula SIAPE 1259827, ocupante do cargo 
de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 
24 de novembro de 2017, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 05 – Conceder progressão por capacitação à servidora Nai-
ana de Carvalho Guimarães, Matrícula SIAPE 2025542, ocupan-
te do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Nível de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 08 de dezembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 06 – Conceder progressão por capacitação ao servidor João 
Maurício Dantas Batista, Matrícula SIAPE 2652407, ocupante 
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a 

partir de 20 de novembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 07 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Acá-
cio Conceição, Matrícula SIAPE 283346, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de 
novembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 08, DE 03 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Reuber de 
Carvalho Cardoso, Matrícula SIAPE 2157751, ocupante do 
cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capacitação II, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 005/2018 – 12 de Janeiro de 2018 
 

3/3 

para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 21 de dezem-
bro de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
PORTARIA Nº 09, DE 04 DE JANEIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Cari-
ne de Jesus Santana, Matrícula SIAPE 2328145, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 
para Classe D, Padrão 02, a partir de 25 de janeiro de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2018 
 
Nº 10 – Conceder progressão por capacitação à servidora Cari-
ne de Jesus Santana, Matrícula SIAPE 2328145, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
25 de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 

Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 11 – Conceder progressão por capacitação à servidora Aline 
Barbosa de Oliveira, Matrícula SIAPE 2323921, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
13 de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 12 – Conceder progressão por capacitação à servidora Je-
nilda Bastos Almeida Pinheiro, Matrícula SIAPE 2328936, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a 
partir de 01 de fevereiro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


